
(単位：円)

科 目
Ⅰ 資産の部

１．流動資産

　　現金預金 30,744,200 23,038,671 7,705,529

　　前払金 127,800 125,180 2,620

　　支部活動前払金 2,706,134 4,030,620 ▲ 1,324,486

　　部会活動前払金 2,589,703 5,464,411 ▲ 2,874,708

　　貯蔵品 192,066 207,084 ▲ 15,018

【流動資産合計】 36,359,903 32,865,966 3,493,937

２．固定資産

(1)基本財産

定期預金 35,000,000 35,000,000 0

【基本財産合計】 35,000,000 35,000,000 0

(2)特定資産

退職給付引当資産 14,370,338 13,038,264 1,332,074

　　社会貢献活動引当資産 1,000,000 1,000,000 0

　　会館修繕引当資産 2,000,000 2,000,000 0

 助成金特定資産 0 10,000,000 ▲ 10,000,000

【特定資産合計】 17,370,338 26,038,264 ▲ 8,667,926

(3)その他の固定資産

　　土　　地 45,214,000 45,214,000 0

　　建　　物 14,786,361 15,756,873 ▲ 970,512

　　構 築 物 6 6 0

　　什器備品 9 9 0

ソフトウェア 2,255,000 2,915,000 ▲ 660,000

保 証 金 0 50,000 ▲ 50,000

【その他の固定資産合計】 62,255,376 63,935,888 ▲ 1,680,512

【固定資産合計】 114,625,714 124,974,152 ▲ 10,348,438
【資産の部合計】 150,985,617 157,840,118 ▲ 6,854,501

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

　　未払金 38,500 2,200 36,300

　　前受金 26,100 13,000 13,100

    預り金 159,061 0 159,061

　　未払法人税等 0 71,000 ▲ 71,000

【流動負債合計】 223,661 86,200 137,461

２．固定負債

　　退職給付引当金 11,770,338 11,218,264 552,074

 役員退職慰労引当金 2,600,000 1,820,000 780,000

【固定負債合計】 14,370,338 13,038,264 1,332,074

【負債の部合計】 14,593,999 13,124,464 1,469,535

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

【指定正味財産合計】　 0 10,000,000 ▲ 10,000,000

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 10,000,000 ▲ 10,000,000

２．一般正味財産

【一般正味財産合計】 136,391,618 134,715,654 1,675,964

（うち基本財産への充当額） ( 35,000,000 ) ( 35,000,000 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 ) ( 0 )

【正味財産の部合計】 136,391,618 144,715,654 ▲ 8,324,036
【負債及び正味財産合計】 150,985,617 157,840,118 ▲ 6,854,501
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（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 （ 694 ） （ 691 ） （ 3 ）
　基本財産受取利息 694 691 3
特定資産運用益 （ 532 ） （ 298 ） （ 234 ）
　特定資産受取利息 532 298 234
受取会費 （ 36,050,000 ） （ 36,564,750 ） （ ▲ 514,750 ）
　正会員受取会費 36,050,000 36,564,750 ▲ 514,750
事業収益 （ 5,387,779 ） （ 4,103,031 ） （ 1,284,748 ）
　研修事業収益 2,852,000 2,030,000 822,000
　広報事業収益 43,779 30,535 13,244
  社会貢献事業収益 348,000 259,000 89,000
　福利厚生事業収益 0 73,496 ▲ 73,496
　会員親睦事業収益 2,144,000 1,710,000 434,000
受取補助金等 （ 29,321,382 ） （ 19,638,574 ） （ 9,682,808 ）
　受取地方公共団体補助金 42,540 72,540 ▲ 30,000
　受取県連補助金 1,097,242 1,126,534 ▲ 29,292
　受取全法連助成金 832,000 648,000 184,000
　受取全法連助成金振替額 27,349,600 17,791,500 9,558,100
受取負担金 （ 1,383,000 ） （ 2,005,000 ） （ ▲ 622,000 ）
　受取負担金 537,000 1,159,000 ▲ 622,000
　部会受取負担金 846,000 846,000 0
受取寄付金 （ 816,601 ） （ 561,697 ） （ 254,904 ）
　受取寄付金 816,601 561,697 254,904
雑収益 （ 677,107 ） （ 856,741 ） （ ▲ 179,634 ）
　受取利息 377 568 ▲ 191
　その他の雑収益 676,730 856,173 ▲ 179,443
経常収益計 73,637,095 63,730,782 9,906,313

(2)経常費用
事業費 （ 59,666,058 ） （ 60,771,308 ） （ ▲ 1,105,250 ）
　役員報酬 4,434,000 3,547,200 886,800
　給与手当 10,162,447 11,234,166 ▲ 1,071,719
　退職給付費用 407,983 372,414 35,569
　役員退職引当費用 576,420 192,140 384,280
　福利厚生費 2,157,921 2,237,583 ▲ 79,662
　事務委託費 658,057 658,057 0
　会議費 4,559,213 4,213,965 345,248
　旅費交通費 1,212,255 1,774,598 ▲ 562,343
　通信運搬費 2,767,982 2,843,662 ▲ 75,680
　減価償却費 1,204,948 1,054,067 150,881
　消耗品費 1,595,728 1,660,514 ▲ 64,786
　修繕費 21,379 1,778,441 ▲ 1,757,062
　印刷製本費 1,860,600 1,831,663 28,937
　燃料費 49,514 36,960 12,554
　光熱水料費 333,807 384,511 ▲ 50,704
　保険料 294,832 114,562 180,270
　諸謝金 7,249,362 8,117,512 ▲ 868,150
　租税公課 522,916 524,366 ▲ 1,450
　諸会費 20,000 20,000 0
　支払負担金 488,200 573,000 ▲ 84,800
　支払寄付金 816,601 561,697 254,904
　委託費 8,926,677 6,436,882 2,489,795
　会場費 3,082,757 2,547,534 535,223
　広告宣伝費 249,900 446,241 ▲ 196,341
　リース料 830,097 719,675 110,422
　支払手数料 4,560,338 6,372,156 ▲ 1,811,818
　事務所管理費 207,863 199,323 8,540
　新聞図書費 128,306 124,316 3,990
　雑費 285,955 194,103 91,852

正 味 財 産 増 減 計 算 書
自令和５年４月１日　至令和６年３月３１日

前　年　度 増　　　減科　　　　　目 当　年　度



（単位：円）

管理費 （ 12,295,073 ） （ 13,048,115 ） （ ▲ 753,042 ）
　役員報酬 1,566,000 1,252,800 313,200
　給与手当 3,589,173 3,967,682 ▲ 378,509
　退職給付費用 144,091 131,530 12,561
　役員退職引当費用 203,580 67,860 135,720
　福利厚生費 762,135 790,269 ▲ 28,134
　事務委託費 232,412 232,412 0
　会議費 956,108 682,794 273,314
　旅費交通費 94,465 102,527 ▲ 8,062
　通信運搬費 351,281 367,659 ▲ 16,378
　減価償却費 425,564 372,275 53,289
　消耗品費 211,027 278,177 ▲ 67,150
　修繕費 7,551 628,109 ▲ 620,558
　印刷製本費 151,544 179,742 ▲ 28,198
　燃料費 17,487 13,054 4,433
　光熱水料費 117,894 135,802 ▲ 17,908
　保険料 98,478 35,050 63,428
　租税公課 184,684 185,054 ▲ 370
　諸会費 656,000 660,100 ▲ 4,100
　支払負担金 0 12,000 ▲ 12,000
　支払寄付金 100,000 0 100,000
  委託費 0 0 0
　会場費 166,510 282,250 ▲ 115,740
　広告宣伝費 26,100 91,559 ▲ 65,459
　渉外慶弔費 141,581 52,071 89,510
表彰費 100,000 0 100,000
　リース料 293,173 254,175 38,998
　支払手数料 1,532,657 2,143,687 ▲ 611,030
　事務所管理費 73,413 70,397 3,016
　新聞図書費 45,315 43,905 1,410
　雑費 46,850 15,175 31,675
経常費用計 71,961,131 73,819,423 ▲ 1,858,292
　評価損益等調整前当期経常増減額 1,675,964 ▲ 10,088,641 11,764,605
　評価損益等計 0 0 0
　当期経常増減額 1,675,964 ▲ 10,088,641 11,764,605

2．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
　当期経常外増減額 0 0 0
　税引前当期一般正味財産増減額 1,675,964 ▲ 10,088,641 11,764,605
　法人税住民税及び事業税 0 71,000 ▲ 71,000
　当期一般正味財産増減額 1,675,964 ▲ 10,159,641 11,835,605
　一般正味財産期首残高 134,715,654 144,875,295 ▲ 10,159,641
　一般正味財産期末残高 136,391,618 134,715,654 1,675,964

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取補助金等 （ 17,349,600 ） （ 17,791,500 ） （ ▲ 441,900 ）
　受取全法連助成金 17,349,600 17,791,500 ▲ 441,900
一般正味財産への振替額 （ ▲ 27,349,600 ） （ ▲ 17,791,500 ） （ ▲ 9,558,100 ）
　一般正味財産への振替額 ▲ 27,349,600 ▲ 17,791,500 ▲ 9,558,100
　当期指定正味財産増減額 0 0 ▲ 10,000,000
　指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0
　指定正味財産期末残高 0 10,000,000 ▲ 10,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 136,391,618 144,715,654 ▲ 8,324,036

前　年　度 増　　　減科　　　　　目 当　年　度



（単位：円）

公益① 公益② 公益共通 合　　計 収益事業 共益事業 合　　計

一般正味財産増減の部

（経常増減の部）

【経常収益】

１．基本財産運用益 0 0 694 694 0 0 0 0 694

基本財産受取利息 0 0 694 694 0 0 0 0 694

２．特定資産運用益 0 0 219 219 0 0 0 313 532

特定資産受取利息 0 0 219 219 0 0 0 313 532

３．受取会費 0 0 9,012,500 9,012,500 0 15,877,310 15,877,310 11,160,190 36,050,000

正会員受取会費 0 0 9,012,500 9,012,500 0 15,877,310 15,877,310 11,160,190 36,050,000

４．事業収益 43,779 1,967,000 0 2,010,779 0 3,377,000 3,377,000 0 5,387,779

研修事業収益 0 1,619,000 0 1,619,000 0 1,233,000 1,233,000 0 2,852,000

広報事業収益 43,779 0 0 43,779 0 0 0 0 43,779

社会貢献事業収益 0 348,000 0 348,000 0 0 0 0 348,000

福利厚生事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 2,144,000 2,144,000 0 2,144,000

５．受取補助金等 200,000 0 28,279,382 28,479,382 0 236,000 236,000 606,000 29,321,382

受取地方公共団体補助金 0 0 42,540 42,540 0 0 0 0 42,540

受取県連補助金 200,000 0 887,242 1,087,242 0 0 0 10,000 1,097,242

受取全法連助成金 0 0 0 0 0 236,000 236,000 596,000 832,000

受取全法連助成金振替額 0 0 27,349,600 27,349,600 0 0 0 0 27,349,600

６．受取負担金 0 0 0 0 0 895,000 895,000 488,000 1,383,000

受取負担金 0 0 0 0 0 49,000 49,000 488,000 537,000

部会受取負担金 0 0 0 0 0 846,000 846,000 0 846,000

７．受取寄付金 0 816,601 0 816,601 0 0 0 0 816,601

受取寄付金 0 816,601 0 816,601 0 0 0 0 816,601

８．雑収益 0 20,000 0 20,000 0 616,537 616,537 40,570 677,107

受取利息 0 0 0 0 0 107 107 270 377

その他の雑収益 0 20,000 0 20,000 0 616,430 616,430 40,300 676,730

【経常収益計】 243,779 2,803,601 37,292,795 40,340,175 0 21,001,847 21,001,847 12,295,073 73,637,095

【経常費用】

１．事業費 14,983,816 26,769,458 0 41,753,274 0 17,912,784 17,912,784 59,666,058

役員報酬 1,470,000 1,920,000 0 3,390,000 0 1,044,000 1,044,000 4,434,000

給与手当 3,369,147 4,400,518 0 7,769,665 0 2,392,782 2,392,782 10,162,447

退職給付費用 135,258 176,664 0 311,922 0 96,061 96,061 407,983

役員退職引当費用 191,100 249,600 0 440,700 0 135,720 135,720 576,420

福利厚生費 715,413 934,418 0 1,649,831 0 508,090 508,090 2,157,921

事務委託費 218,165 284,950 0 503,115 0 154,942 154,942 658,057

会議費 13,179 342,917 0 356,096 0 4,203,117 4,203,117 4,559,213

旅費交通費 22,857 186,788 0 209,645 0 1,002,610 1,002,610 1,212,255

通信運搬費 1,684,979 520,277 0 2,205,256 0 562,726 562,726 2,767,982

減価償却費 399,475 521,764 0 921,239 0 283,709 283,709 1,204,948

消耗品費 685,274 358,905 0 1,044,179 0 551,549 551,549 1,595,728

修繕費 7,088 9,257 0 16,345 0 5,034 5,034 21,379

印刷製本費 1,206,090 545,377 0 1,751,467 0 109,133 109,133 1,860,600

燃料費 16,416 21,440 0 37,856 0 11,658 11,658 49,514

光熱水料費 110,667 144,544 0 255,211 0 78,596 78,596 333,807

保険料 92,441 136,739 0 229,180 0 65,652 65,652 294,832

諸謝金 33,000 6,799,900 0 6,832,900 0 416,462 416,462 7,249,362

租税公課 173,362 226,432 0 399,794 0 123,122 123,122 522,916

諸会費 0 0 0 0 0 20,000 20,000 20,000

支払負担金 15,000 0 0 15,000 0 473,200 473,200 488,200

支払寄付金 0 816,601 0 816,601 0 0 0 816,601

委託費 2,510,695 4,052,452 0 6,563,147 0 2,363,530 2,363,530 8,926,677

会場費 0 1,325,070 0 1,325,070 0 1,757,687 1,757,687 3,082,757

広告宣伝費 24,500 208,000 0 232,500 0 17,400 17,400 249,900

リース料 275,202 359,446 0 634,648 0 195,449 195,449 830,097

支払手数料 1,458,281 2,021,245 0 3,479,526 0 1,080,812 1,080,812 4,560,338

事務所管理費 68,913 90,008 0 158,921 0 48,942 48,942 207,863

新聞図書費 42,537 55,559 0 98,096 0 30,210 30,210 128,306

雑費 44,777 60,587 0 105,364 0 180,591 180,591 285,955

合　　計

正味財産増減計算書区分経理内訳表　　

科　　　　　目
公益目的事業 収益等事業

法人会計

自令和５年４月１日　至令和６年３月３１日



（単位：円）

公益① 公益② 公益共通 合　　計 収益事業 共益事業 合　　計

２．管理費 12,295,073 12,295,073

役員報酬 1,566,000 1,566,000

給与手当 3,589,173 3,589,173

退職給付費用 144,091 144,091

役員退職引当費用 203,580 203,580

福利厚生費 762,135 762,135

事務委託費 232,412 232,412

会議費 956,108 956,108

旅費交通費 94,465 94,465

通信運搬費 351,281 351,281

減価償却費 425,564 425,564

消耗品費 211,027 211,027

修繕費 7,551 7,551

印刷製本費 151,544 151,544

燃料費 17,487 17,487

光熱水料費 117,894 117,894

保険料 98,478 98,478

租税公課 184,684 184,684

諸会費 656,000 656,000

支払負担金 0 0

支払寄付金 100,000 100,000

委託費 0 0

会場費 166,510 166,510

広告宣伝費 26,100 26,100

表彰費 100,000 100,000

渉外慶弔費 141,581 141,581

リース料 293,173 293,173

支払手数料 1,532,657 1,532,657

事務所管理費 73,413 73,413

新聞図書費 45,315 45,315

雑費 46,850 46,850

【経常費用計】 14,983,816 26,769,458 0 41,753,274 0 17,912,784 17,912,784 12,295,073 71,961,131

▲ 14,740,037 ▲ 23,965,857 37,292,795 ▲ 1,413,099 0 3,089,063 3,089,063 0 1,675,964

評価損益等計

当期経常増減額 ▲ 14,740,037 ▲ 23,965,857 37,292,795 ▲ 1,413,099 0 3,089,063 3,089,063 0 1,675,964

 （経常外増減の部）

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

▲ 14,740,037 ▲ 23,965,857 37,292,795 ▲ 1,413,099 0 3,089,063 3,089,063 0 1,675,964

0 0 0 0

【当期一般正味財産増減額】 ▲ 14,740,037 ▲ 23,965,857 37,292,795 ▲ 1,413,099 0 3,089,063 3,089,063 0 1,675,964

【一般正味財産期首残高】 ▲ 110,486,020 ▲ 173,035,856 339,287,603 55,765,727 0 28,776,046 28,776,046 48,614,692 134,715,654

【一般正味財産期末残高】 ▲ 125,226,057 ▲ 197,001,713 376,580,398 54,352,628 0 31,865,109 31,865,109 48,614,692 136,391,618

指定正味財産増減の部

１．受取補助金等 0 0 17,349,600 17,349,600 0 0 0 0 17,349,600

受取全法連助成金 0 0 17,349,600 17,349,600 0 0 0 0 17,349,600

その他の補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２．一般正味財産への振替額 0 0 27,349,600 27,349,600 0 0 0 0 27,349,600

一般正味財産への振替額 0 0 27,349,600 27,349,600 0 0 0 0 27,349,600

【当期指定正味財産増減額】 0 0 ▲ 10,000,000 ▲ 10,000,000 0 0 0 0 ▲ 10,000,000

【指定正味財産期首残高】 0 0 10,000,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

【指定正味財産期末残高】 0 0 0 0 0 0 0 0 0

正味財産期末残高 ▲ 125,226,057 ▲ 197,001,713 366,580,398 44,352,628 0 31,865,109 31,865,109 48,614,692 136,391,618

  評価損等調整前当期経常増減額

  他会計振替額

  税引前当期一般正味財産増減額 

　法人税住民税及び事業税　

 【当期経常外増減額】

  １．経常外収益

  ２．経常外費用

科　　　　　目
公益目的事業 収益等事業

法人会計 合　　計



１．重要な会計方針
　(１) 固定資産の減価償却の方法

　　　 建物は定額法、その他は定率法により減価償却を実施している。

　(２) 引当金の計上基準

　　　 退職給付引当金は、各規程に基づき期末要支給額を計上している。

　(３) 消費税等の会計処理

　　　 消費税込額で会計処理をしている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

当期減少額

　基本財産

　　定期預金

　特定資産

　　退職給付引当資産

　　社会貢献活動引当資産

　　会館修繕引当資産

　　助成金特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高

　基本財産

　　定期預金

　特定資産

　　退職給付引当資産

　　社会貢献活動引当資産

　　会館修繕引当資産

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

14,786,361

　　　合　　　　計

34,492,747
856,794

39,794,704

ソフトウェア 3,300,000 1,045,000

什器備品

構  築  物

2,000,000 0

052,370,338

（うち指定正味財産
からの充当額）

14,370,338

1,000,000

取得価額

49,279,108
856,800

3,400,172

56,836,080

93,400,163

17,041,376
2,255,000

6

　　　合　　　　計

－

当期末残高減価償却累計額

－

－

科　　　　　目

－

建　　　物

35,000,000

35,000,000

14,370,338

1,000,000

－

3,000,000

38,000,000

14,370,338

17,370,338
52,370,338

　　　基本財産合計

－

14,370,338

0

0

（うち負債に
     対応する額）

14,370,338

10,000,000

10,000,000
10,000,000

0 0

1,000,000
2,000,000

1,332,074

当期末残高

35,000,000
35,000,00035,000,000

当期増加額

0 0
0

0

0

0
0

1,332,074

（うち一般正味財産
からの充当額）

　　　特定資産合計

　　　合　　　　計

　　　特定資産合計

科　　　　　目

0

13,038,264

2,000,000 0

35,000,000

1,332,074
0

17,370,338

2,000,000

35,000,000

35,000,000

0
1,000,000

　　　基本財産合計

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

10,000,000
26,038,264
61,038,264

科　　　　　目 前期末残高



５．引当金の増減額及びその残高
　　　引当金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及びその残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

全法連助成金 公益財団法人

　　　　（助成金A） 全国法人会総連合

公益財団法人

全国法人会総連合

補助金

　支部活動補助金

補助金

　支部活動補助金

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

　経常収益への振替額

事業費計上による振替額

１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記３．に記載しているため作成を省略している。

２．引当金の増減額及びその残高

引当金の明細については、財務諸表の注記５．に記載しているため作成を省略している。

目的使用 その他

1,820,000 780,000 0 0
0

2,600,000

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

　　退職給付引当金 11,218,264 552,074 0

17,349,600 0

補助金等の名称 交　　付　　者
前期末
残　 高

当期増加額 当期減少額
当期末
残　 高

832,000 0

貸借対照表上の
記載区分

指定正味財産
0 17,349,600

一般正味財産
0 1,097,242 1,097,242 0

一般正味財産

一般正味財産
0 30,000 30,000 0

一般社団法人
静岡県法人会連合会

0

清水町

27,349,600

0 832,000

附　属　明　細　書

小山町

11,770,338
　　役員退職慰労引当金

全法連助成金

県連補助金
　　　　（助成金Ｂ）

内　　　　　　　　　　容 金　　　額

一般正味財産
0 12,540 12,540



（単位：円）
金　　　額

 （流動資産）
　現　　　金 　運転資金として保有している 82,908

手元保管
　預　　　金 　運転資金として保有している 30,661,292

普通預金

〈現金預金計〉 30,744,200
　プラサヴェルデほか 　全国女性フォーラム参加費　他 127,800

支部活動費前払金 　３ブロック１０支部 　運転資金として保有している 2,706,134
部会活動費前払金 　３部会 　運転資金として保有している 2,589,703
貯蔵品   手提げ袋 　会議時配付資料、小物入れ 192,066

　流動資産合計 36,359,903
 （固定資産）
　基本財産 　定期預金

35,000,000
〈基本財産計〉 35,000,000

　特定資産
退職給付引当資産 　定期預金

　職員に対するもの
沼津信用金庫本店ほか２行庫 11,770,338

　役員に対するもの
三島信用金庫沼津支店 2,600,000

〈退職給付引当資産計〉 14,370,338
社会貢献活動引当資産 　定期預金

スルガ銀行本店営業部 1,000,000

会館修繕引当資産 　定期預金
静岡銀行沼津駅北支店 2,000,000

〈特定資産計〉 17,370,338
　その他の固定資産

　220.62㎡（換地処分後） 45,214,000
　法人会館用地
　沼津市米山町２番１４号
（換地処分後の地番　1002-7）
　建物　鉄骨造ｽﾃﾝﾚｽ鋼板葺 14,786,356
　　　　　２階建事務所
　　　　　延べ面積　344.63㎡
　建物附属設備 5
　　　　　電気・衛生・空調各設備

〈建物計〉 14,786,361
　側溝・フェンス 6

　ﾓｰﾋﾞﾙﾗｯｸ･壁面収納棚ほか 9

　法人会アプリ 2,255,000

〈その他の固定資産計〉 62,255,376
　固定資産合計 114,625,714
　　　　資産合計 150,985,617
 （流動負債）

  婚活パーティー司会料金 38,500
　新入社員セミナー参加会費 26,100
　社会保険料(令和6年3月分） 159,061

　流動負債合計 223,661
 （固定負債）

退職給付引当金 　職員に対するもの 11,770,338
2,600,000

　固定負債合計 14,370,338
　　　　負債合計 14,593,999
　　　　正味財産 136,391,618

　公益目的事業、収益事業等及び管理運
営の用に供している

　　　　静岡銀行沼津駅北支店ほか３行庫

未 払 金

財　　産　　目　　録
令和６年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

現 金 預 金

　　　　静岡銀行沼津支店ほか１０行庫

土 地

ソ フ ト ウ ェ ア 　公益目的事業、収益事業等及び管理運
営の用に供している

前 払 金

　運用益を公益目的事業に充てるために
保有している

　建物修繕の支出に備えたものである

　職員の退職金支払いに備えたもの

　役員の退職慰労金支払いに備えたもの

　社会貢献活動事業の支出に備えたもの
である

建 物 　公益目的事業、収益事業等及び管理運
営の用に供している

構 築 物 　公益目的事業、収益事業等及び管理運
営の用に供している

什 器 備 品 　公益目的事業、収益事業等及び管理運
営の用に供している

前 受 金
預 り 金

　職員の退職金の支払に備えたもの
役員退職慰労引当金 　役員に対するもの 　役員の退職慰労金支払いに備えたもの



監  査  報  告  書  

 

公益社団法人沼津法人会  

会  長   鈴  木  俊  一  殿  

 

                     令  和  ６  年  ４  月  １７  日  

 

                                公益社団法人沼津法人会  

 

監  事   土  屋  達  郎   ㊞ 

 

監  事   深  瀬  和  彦   ㊞ 

 

監  事   髙  村  和  秀   ㊞ 

 

 

 私たち監事は、令和５年４月１日から令和６年３月３１日までの事業年度の理事

の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告

いたします。 

 

１  監査の方法及びその内容  

  各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環

境の整備に努めるとともに、理事会その他の重要な会議に出席し、理事及び使用

人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重

要な決済書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。 

  さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る

計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに

財産目録について検討いたしました。 

 

２  監査意見  

 （１）   事業報告等の監査結果  

  一   事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているもの 

     と認めます。 

  二   理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反す 

     る重大な事実は認められませんでした。 

 

 （２）   計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果  

    計算書類及び財産目録は、法人の財産及び損益の状況を全ての重要な 

   点において適正に示しているものと認めます。 



第 1 号報告 

令和５年度事業報告 
 

Ⅰ．事業概況 

沼津法人会は、今年公益社団に移行して 11 年が過ぎました。法人会の理念である「法人会は税

のオピニオンリーダー」として企業の発展を支援し、地域の振興に寄与し、国と社会の繁栄に貢献

する経営者の団体であるべく各種事業に積極的に取り組んでまいりました。同時に、法人会組織の

充実を図るため、会員の増強や福利厚生事業の充実、また広報活動に努めてまいりました。 
令和５年度は期中に「会員の福利厚生に資するための事業」（収 1）を廃止し、「会員の交流に資

するための事業」（他１）を「会員の交流及び福利厚生に資するための事業」（他１）に変更するた

めの申請を行い、令和５年 12 月 26 日に静岡県知事より変更の認定をいただきました。 
令和５年度の主たる事業内容は、以下のとおりとなります。 
 

Ⅱ．主たる事業報告 

１． 税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業（公１） 

（１） 税制・税務に関する研修会・講演会・セミナー事業 
税制・税務を中心とした研修会・講演会・セミナーを、会員はじめ広く一般の企業及び市民

を対象に開催した。税務署専門官はじめ専門的知識を有する講師を招き実施し、消費税のイン

ボイス制度、電子帳簿保存法等の税知識の普及と、納税意識の高揚に努めました。 
（２） 税に関する普及広報事業 

広報誌「ぬまほうｉ」を年３回発行し、会員の企業紹介や、支部・部会等の活動報告及び今

後の行事予定等を盛り込み法人会活動の周知を図るとともに、税に関する最新の情報をその都

度採りあげました。全法連機関紙「ほうじん」や、「会社の決算・申告の実務」、「確定申告実

務ポイント」等の配布も併せて行いました。また、「税を考える週間」記念チャリティーコン

サート等において税の周知を図るため税のチラシを配布、ホームページ・スマホアプリ等によ

る広報活動、イベント会場において税に関する資料配布や税金クイズを実施しました。 
（３） 税の啓発及び租税教育事業 

次世代を担う児童や生徒に税金への理解と関心を深める目的で女性部会は、小学校全学年児

童を対象に「親子税金教室」を「シネマサンシャインららぽーと沼津」にて開催しました。 
また、小学校４～６年生の児童を対象とした「税に関する絵はがきコンクール」の葉書を管

内の全小学校に持参し対象児童に配布したところ総数 421 枚の応募があり、優秀作品に対し表

彰を行いました。青年部会は、県立沼津商業高校の生徒を対象に「税を学ぶ」をテーマに租税

教育を２回にわたり実施しました。 
また、沼津駿東地区租税教育推進協議会租税教室に、支部役員・青年部会・女性部会の租税

教育研修を受講した担当者が講師となって地域の小学校で租税教室を実施しました。 
（４） 税制改正への提言事業 

「今後の望ましい税制のあり方」を基本テーマに税制委員会において、我が国の財政政策の

あり方、法人税、所得税、相続・贈与税、消費税、地方税等のあり方について、現状の認識と

今後の方向性について議論を深め、意見を取りまとめて県連税制委員会へ提出しました。全法

連で取りまとめた提言書は地元選出の国会議員２名及び沼津市長、沼津市市議会議長、裾野市

長、御殿場市長、清水町長、長泉町長、小山町長に対し要望活動を行いました。 
 

２． 地域の経済社会環境の整備改善等を図るための事業（公２） 

（１） 講演会等事業 
 会員をはじめ広く一般の企業及び市民を対象として、経済、経営、文化、環境問題、健康維

持等に関する講演会を、専門的知識を有する講師により無料で実施しました。講演会等の日時、

テーマ、会場等の詳細については、広報誌、ホームページ、スマホアプリ、並びに地元新聞等

により広く告知しました。また、各種セミナー等に出席できない会員や一般向けには㈱ブレー

ンによる「インターネットセミナー」をホームページ及びスマホアプリから閲覧できることに

より、誰でも無料で利用できるように配慮しています。（ID:hj1907、PW:4014） 



                    

（２） 視察研修事業 
会員をはじめ広く一般の参加者を募り、注目を浴びている先進的商業施設、再開発事業、防

災施設、工場見学をはじめ、地域創成に機運の高まる中、各地の観光産業施設、文化イベント

等の視察を、参加者の見聞を広め、経営に活かせる知識の吸収・向上を図り、地域社会に貢献

することを目的として行いました。 
（３）地域イベントへの参加・協賛事業 

各支部の所属する地域のイベント（健康まつり、商工祭等）に積極的に参加し、広報活動を

通じて法人会活動の認知度を高めると共に、地域振興への貢献のため実施しました。 
（４）地域社会との交流事業 

法人会管轄区域内の企業や地域社会との交流を深め、地域の活性化、健康維持増進、美化運

動となる活動を行いました。具体的には、結婚期を迎えた男女の出会いの推進としての婚活パ

ーティの開催。地域の中高年の健康増進や屋外活動を支援のための健康ハイキング（昭和記念

公園）の実施。また地域における美化運動事業として戸田御浜海岸清掃事業等を行いました。 
（５）地域の文化向上に関する事業 

青年部会は「税を考える週間」記念チャリティーコンサート（チェコ・フィル・ストリング・

カルテット）を開催し、多くの市民から好評を得ました。また、支部・ブロック、部会におい

ても文化講演会、古典芸能鑑賞会、コンサート等を開催し、地域文化向上に寄与いたしました。 
（６）地域福祉に関する事業 

ａ）慈善・寄付事業 
ブロック主催のコンサートでは、コンサートの合間に沼津特別支援学校愛鷹分校の生徒に

よる合奏を行い、法人会活動に馴染みのない多くの市民の参加が得られた事業となりました。 
青年部会による「税を考える週間」記念チャリティーコンサートでの寄付金は「熱海災害

復興支援金」として静岡県熱海市に青年部会有志が訪問し手渡しました。また、新春講演会、

解説付き「狂言」、バレンタインコンサートで集めた義援金を石川県令和６年度能登半島震

災義援金として送りました。 
古切手収集活動により集まった切手は、（公社）キリスト教海外医療協力会へ 13.4 キロを

寄贈しました。 
ｂ）「がん」に関する情報提供と「がんセンターよろず相談」と連携した「がん患者さんの就労 

支援」事業 
    静岡県立がんセンター「よろず相談」と連携して「がん患者の就労支援」の周知を行いま

した。また、がんに関するＤＶＤによる情報提供は、通年実施しています。 
 
３． 会員の交流及び福利厚生に資するための事業（他１） 

全国各地の法人会との連携強化・交流を目的とし、加えて当法人会内の会員間の情報交換や

会員相互の親睦を図るため、法人会全国大会（群馬大会）、全国青年の集い（山形大会）、全国

女性フォーラム（愛媛大会）へ参加しました。 

会員の福利厚生に資するための事業として、静岡県東部の医療機関と提携し人間ドックを割

引価格にて提供しているほか、提携保険会社の商品を法人会団体割引価格により提供していま

す。加えて、経営者等が死亡又は入院した際に、企業の安定経営、経営者・従業員等の生活の

安定を担保することを目的とした経営者大型保障、経営者保全プラン、がん保険等への加入を

推進しました。なお、保険料の収納事務や、その対価としての事務手数料収入は全法連が行っ

ています。 

 
４．その他当会の目的を達成するために必要な事業 

公益法人として事業内容の整合性を一層図る事と会計処理の正確性、また、公益法人とし

て安定と事業の継続性を図るべく事務局体制の充実を図りました。 



5年3月末 入会 移動 退会 小計 6年3月末

第 一 197 4 -1 7 -4 193

沼 津 南 375 8 -4 13 -9 366

千 本 129 5 2 6 1 130

香 貫 395 8 -3 10 -5 390

三浦戸田 159 3 0 10 -7 152

沼 津 北 390 11 2 13 0 390

大 岡 482 7 0 20 -13 469

片 浜 273 4 1 4 1 274

原 236 7 -2 6 -1 235

清 水 352 13 4 13 4 356

長 泉 346 8 2 12 -2 344

裾 野 357 14 -1 14 -1 356

御 ・ 一 231 7 -2 9 -4 227

御 ・ ニ 246 5 2 6 1 247

御 ・ 三 362 7 -1 14 -8 354

小 山 174 5 1 5 1 175

合 計 4,704 116 0 162 -46 4,658

賛助会員 83 5 0 3 2 85

令 和 ５ 年 度 会 員 の 状 況

会　　　　　　員　　　　　　数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

支部名



（公１）　税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業

公１－（１）税制・税務に関する研修会・講演会・セミナー事業

●税務研修会

会　員 一般

「相続税のあれこれ話」
　阿部太郎氏（沼津税務署資産課税第一部門総括上席国税調査官）

21 0 05. 6. 8 沼津工業団地(協)組合会館 第４ブロック

「相続税のあれこれ話」
　尾崎達矢氏（沼津税務署資産課税第一部門統括国税調査官）

18 0 05. 6. 27 沼津法人会館 女性部会沼津支部

「消費税のインボイス制度について」
　長澤知恵氏（沼津税務署法人課税第一部門統括国税調査官）
　　（沼津南17名・千本１名・片浜６名・一般２名）

24 2 05. 9. 5 さんさんホール 第２ブロック

「電子帳簿等保存制度」（第一14名・沼津北15名・原16名・他支部２名）
　長澤知恵氏（沼津税務署法人課税第一部門統括国税調査官）

47 0 05. 11 21 プラサヴェルデ 第１ブロック

「電子帳簿等保存制度（御一10名・御ニ12名・御三24名・小山５名）
　　長澤知恵氏（沼津税務署法人課税第一部門統括国税調査官）

51 0 05. 12. 15 御殿場市民会館 第６ブロック

第54回税務寺子屋
　 「法人税等の調査事績の概要」
　　長澤知恵氏（沼津税務署法人課税第一部門統括国税調査官）

29 0 06. 2. 7 沼津リバーサイドホテル 青年部会

●経営セミナー

会　員 一般

第２回経営セミナー（第１部）
　「令和５年度税制改正のあらまし」
　　長澤知恵氏（沼津税務署法人課税第一部門統括国税調査官）

50 0 05. 10. 2 プラサヴェルデ 本会

●講演会

会　員 一般

令和５年度支部大会、記念講演会（会員28名・会員外10名）
　「税の歴史」木村快氏（沼津税務署副署長）

28 0 05. 5. 22 ホテル・エルムリージェンシー 清水支部

女性部会秋のセミナー（税務研修会）
　「お酒（酒税）と相続（相続税）のお話」　山本一朗氏（沼津税務署長）

47 9 05. 9. 22 アクアガーデン迎賓館 女性部会

「税のよもやま話」（清水９名・長泉11名・裾野18名・会員外11名）
　山本一朗氏（沼津税務署長）

38 0 05. 10. 17 東レ総合研修センター 第５ブロック

公１－（２）税に関する普及広報事業

●会報発行
主催

広報委員会

●ほうじん配布
主催

（公財）全法連

●広報事業

会　員 一般

「第35回福祉健康まつり」に参加　バザー出店（会員８名・来場者1,500名） 8 1,500 05. 10. 15 長泉町福祉会館 長泉支部（長泉町）

「第５回おやまっち商工祭」に参加　税金クイズ実施200名（会員２名・来場者2,000名） 2 2,000 05. 11. 12 小山町総合文化会館 小山支部（小山町）

「税を考える週間」記念事業～Tax＆MusicⅢ～（会員43名・会員外13名・一般160名）
　less is more（寺地美穂氏・竹田麻理絵氏・瀬川千鶴氏）

43 160 05. 11. 16
裾野市民文化センター
多目的ホール

第５ブロック

第22回「税を考える週間」記念チャリティーコンサート
　チェコ・フィル・ストリング・カルテット（会員23名・中高生58名・一般885名）

23 943 05. 11. 22
沼津市民文化センター
大ホール

青年部会

「第38回裾野市ふれあい健康まつり」に参加（会員7名・来場者2,000名） 7 2,000 05. 11. 26 裾野市福祉保険会館 裾野支部（裾野市）

「第54回沼津農林水産まつり」　税金クイズ実施400名（会員16名・来場者30,000名） 16 30,000 05. 12. 17 プラサヴェルデ
第２ブロック
（沼津市）

内容
参加人数

実施日 会場

参加人数
実施日 会場

沼津法人会発行「ぬまほうｉ」配布　４月（２０８号）・９月（２０９号）・１月（２１０号）

内容

主催

主催

令和５年度事業報告　【公益目的事業】

主催

主催

実施日

実施日

内容
参加人数

会場

内容
参加人数

会場

内容

全法連発行「ほうじん」配布　春号、夏号、秋号、冬号

内容



公１－（３）税の啓発及び租税教育事業

●親子税金教室

会　員 一般

税金教室　講師　山本一朗氏（沼津税務署長）、大割克美氏（女性部会副部会長）
　税金教室と食品ロスのお話
　映画「長ぐつをはいたネコと９つの命」上映
  　　１回目：287名（子供178名・保護者109名）・部会員６名
　　　２回目：235名（子供146名・保護者89名）・部会員６名

12 522 05. 8. 22
シネマサンシャイン
ららぽーと沼津

女性部会

税金教室　講師　仁藤奈津子氏（女性部会長）
　税金教室と食品ロスのお話
　映画「ザ・スーパーマリオブラザーズ・ムービー（吹替）」上映
  　　１回目：251名（子供152名・保護者99名）・部会員６名
　　　２回目：277名（子供170名・保護者107名）・部会員６名

12 528 06. 3. 26
シネマサンシャイン
ららぽーと沼津

女性部会

●第13回税に関する絵はがきコンクール（7月～9月）

会　員 応募枚数

最終審査（会員６名・会員外６名） 6 421 05. 10. 5 沼津法人会館 女性部会

●租税教育

会　員 一般

租税教育事業　静岡県立沼津商業高校３年生
　「税を学ぶ（前半）」　講師　山中啓壽氏（青年部会副部会長）

4 15 05. 11. 6
静岡県立
沼津商業高等学校

青年部会

租税教育事業　静岡県立沼津商業高校３年生
　「税を学ぶ（後半）」　講師　山中啓壽氏（青年部会副部会長）

6 15 05. 11. 8
静岡県立
沼津商業高等学校

青年部会

●租税教室

会　員 一般

沼津駿東地区租税教育推進協議会 主催　小山町立成美小学校　（６年生１クラス）
　講師　渋谷一氏（小山支部幹事）

1 25 05. 5. 16 小山町立成美小学校 本会

沼津駿東地区租税教育推進協議会 主催　沼津市立沢田小学校　（６年生２クラス）
　講師　植松正氏（片浜支部幹事）

1 60 05. 6. 16 沼津市立沢田小学校 本会

沼津駿東地区租税教育推進協議会 主催　沼津市立原東小学校　（６年生２クラス）
　講師　杉山真一氏（原支部副支部長）

1 26 05. 6. 22 沼津市立原東小学校 本会

沼津駿東地区租税教育推進協議会 主催　小山町立北郷小学校　（６年生２クラス）
　講師　渋谷一氏（小山支部幹事）

1 64 05. 6. 23 小山町立北郷小学校 本会

沼津駿東地区租税教育推進協議会 主催　沼津市立第一中学校　（３年生１クラス）
　講師　小野好之氏（青年部会部会幹事）、杉澤一平氏（青年部会部会幹事）※２限
開催

2 54 05. 12. 14 沼津市立第一中学校 青年部会

公１－（４）税制改正への提言事業

●税制セミナー

会　員 一般

「令和７年度税制改正要望事項並びに中小企業経営者向け税制改正要望のポイント」
　山尾秀則氏（税理法人坂本＆パートナー所長・税理士）（委員３名・委員外２名）

3 2 06. 1. 18 沼津法人会館 税制委員会

●税制改正陳情

会　員 一般

訪問手交　国会議員（渡辺周氏、勝俣孝明氏） 1 2 05. 10. 10 事務所 本会

訪問手交　沼津市長（職員）、沼津市議会議長（職員） 1 2 05. 10. 10 沼津市役所 本会

訪問手交　清水町（秘書） 1 1 05. 10. 10 清水町役場 本会

訪問手交　小山町（職員） 1 1 05. 10. 26 小山町役場 本会

訪問手交　裾野市（秘書） 1 1 05. 10. 26 裾野市役所 本会

訪問手交　御殿場市長（勝又正美氏） 2 1 05. 10. 27 御殿場市役所 本会

訪問手交　長泉町長（池田修氏） 1 1 05. 11. 14 長泉町役場 本会

内容
参加人数

会場 主催実施日

主催内容
参加人数

実施日 会場

内容
参加人数

会場 担当実施日

内容
参加人数

実施日 会場 主催

内容
参加人数

会場 主催

内容
参加人数

会場 主催実施日

実施日



　（公２）　地域の経済社会環境の整備改善等を図るための事業

公２－（１）講演会等事業

●新入社員向けセミナー

会　員 一般

「新入社員ビジネスマンーコミュニケーション研修」
　小川綾乃氏（フリーアナウンサー）

34 0 05. 4. 5 プラサヴェルデ 本会

●記念講演会等

会　員 一般

令和５年度支部大会、記念講演会（会員24名・会員外４名・一般８名）
　「皆さんの脳を守ります」森谷圭佑氏（西島病院 脳神経外科医師）

28 8 05. 4. 27 沼津工業団地（協）組合会館 第４ブロック

令和５年度支部大会、記念講演会（会員30名・会員外９名）
　「人と企業に選ばれる裾野市を目指して」及川涼介氏（裾野市副市長）

30 0 05. 5. 10 裾野市商工会館 裾野支部

令和５年度支部大会、記念講演会（会員25名・会員外７名）
　「長泉町のジオ」牛島康裕氏（ながいずみ観光交流協会事務局長）

25 0 05. 5. 11 ベルフォーレ 長泉支部

令和５年度全体会議、記念講演会（部会員43名・会員外７名・一般８名）
　「もうムダにしない！食品ロスが減らせる冷蔵庫の使い方＆食品保存」
　　島本美由紀氏（料理研究家・食品ロス削減アドバイザー）

43 8 05. 5. 9 沼津リバーサイドホテル 女性部会

令和５年度全体会議、記念講演会（会員39名・会員外８名）
　「東日本大震災からの希望ある新しいまちづくりに向けて」野田武則氏（釜石市長）

39 0 05. 5. 24 沼津リバーサイドホテル 青年部会

令和５年度支部大会、記念講演会」（会員30名・会員外４名）
　「これからの観光を考える～人と環境に寄り添うSDGsな観光」
　　望月善人氏（㈲タビーナ静岡代表取締役社長）

30 0 05. 5. 25 沼津リバーサイドホテル 第３ブロック

令和５年度支部大会、記念講演会（会員38名・会員外１名）
　「成年後見制度について」
　　渡邉新菜氏（一般社団法人しんきん成年後見サポート沼津）

38 0 05. 5. 29 沼津リバーサイドホテル 第２ブロック

令和５年度支部大会、記念講演会（会員１8名・会員外７名）
　「逆境を逆境と思わない生き方」石山タオル氏（お笑い芸人）

18 0 05. 6. 5 小山茶寮 小山支部

令和５年度支部大会、記念講演会（会員32名・会員外９名）
　「どうなる？ニッポン」小西克哉氏（国際ジャーナリスト）

32 0 05. 6. 6 名鉄菜館
御殿場支部

（第一・第二・第三）

第11回定時総会、記念講演会（会員166名・会員外７名・一般30名）
　「テレビ報道と政治の関係を考える」金平茂紀氏（ジャーナリスト

166 30 05. 6. 14 沼津リバーサイドホテル 本会

「静岡県内における事業承継の現状」
　清水至亮氏（静岡県事業承継・引継ぎ支援センター統括責任者）

16 0 05. 7. 24 プラサヴェルデ 第１ブロック

令和５年度表彰式、記念講演会　（会員111名・会員外６名・一般103名）
　「ボクシングと共に歩んだ人生」村田諒太氏（元WBAミドル級スーパー王者）

111 103 05. 11. 28 沼津リバーサイドホテル 本会

経営講習会（会員23名、会員外３名、一般１名）
　「私の経営理念」
　　江橋正樹氏（江橋工業㈱代表取締役）、細井真紀氏（家計のお医者さん代表社員）

23 1 06. 1. 24 みよし 裾野支部

新春講演会（御一10名、御ニ６名、御三11名、他支部1名、会員外５名）
　「教師×芸人×接客から学んだ！自分も周りも笑顔であふれる秘訣」
　　大島和也氏（お笑いタレント）

27 0 06. 1. 23 名鉄菜館
御殿場支部

（第一・第二・第三）

新年研修会（沼津南10名・千本１名・片浜３名・他支部２名・会員外４名・一般４名）
　「沼津花街昔話（花街本町昔話より）」
　　長谷川徹氏（沼津史談会副会長）

16 4 06. 1. 26 さんさんホール 第２ブロック

令和５年度新春講演会（会員82名・会員外５名・一般222名）
　　「心豊かに生きる」市毛良枝氏（俳優）

82 222 06. 2. 6 沼津リバーサイドホテル 本会

第２回研修会（第一２名・沼津北３名・原７名）
　「沼津警察署管内の治安情勢と特殊詐欺対策について」
　　吉田光広氏（沼津警察署長）

12 0 06. 2. 19 沼津市商工会原支所 第１ブロック

●経営セミナー

会　員 一般
第１回経営セミナー
　「徳川VS武田VS北条～大河ドラマ歴史考証担当者が語る、沼津戦国絵巻～」
　　平山優氏（歴史学者）

85 140 05. 7. 7 プラサヴェルデ 本会

第２回経営セミナー（第２部）
　「ChatGPT・AIの始め方」飯田剛弘氏（ビジネスファイターズ合同会社代表）

59 0 05. 10. 2 プラサヴェルデ 本会

公２－（２）視察研修事業

●視察研修

会　員 一般
横浜三渓園（車中で税のビデオ研修） 34 0 05. 7. 12 第５ブロック
JAXA調布航空宇宙センター、江戸東京たてもの園 11 9 05. 10. 18 女性部会沼津支部
旧吉田邸・鶴岡八幡宮 30 0 05. 10. 21 第２ブロック
高尾山・江戸東京たてもの園 40 1 05. 10. 22 第１ブロック
YOKOSUKA軍港 34 0 05. 11. 4 第３ブロック
大井川鉄道 24 0 05. 11. 18 第４ブロック
TBS赤坂ACTシアター 99 1 06. 3. 1 女性部会
国立競技場 21 0 06. 3. 9 青年部会

主催

内容
参加人数

実施日 会場 主催

主催

見学先・内容
参加人数

実施日 主催

内容
参加人数

実施日 会場

内容
参加人数

実施日 会場



公２－（３）地域イベントへの参加・協賛事業

●地域イベント参加

会　員 一般
「第35回福祉健康まつり」に参加　バザー出店（会員８名・来場者1,500名） 8 1,500 05. 10. 15 長泉町福祉会館 長泉支部（長泉町）
「第５回おやまっち商工祭」に参加　税金クイズ実施200名（会員２名・来場者2,000名） 2 2,000 05. 11. 12 小山町総合文化会館 小山支部（小山町）
「第38回裾野市ふれあい健康まつり」に参加（会員7名・来場者2,000名） 7 2,000 05. 11. 26 裾野市福祉保険会館 裾野支部（裾野市）

「第54回沼津農林水産まつり」　税金クイズ実施400名（会員16名・来場者30,000名） 16 30,000 05. 12. 17 プラサヴェルデ
第２ブロック
（沼津市）

第11回へだ未来のふるさとグルメ大使育成授業
　戸田中学校９年生８名を招待し、地元の特産物を体験

8 14 06. 3. 12
丸吉
戸田小中一貫学校

第３ブロック

公２－（４）地域社会との交流事業

●健康増進

会　員 一般

健康ハイキング（バス３台） 124 4 05. 9. 30 昭和記念公園 厚生委員会

●婚活

会　員 一般

婚活パーティーinアクアガーデン迎賓館
　（清水10名・長泉２名・裾野３名・一般29名（男性17名・女性12名））

15 29 06. 3. 2 アクアガーデン迎賓館 第５ブロック

●地域環境美化

会　員 一般

富士山周辺清掃奉仕作業 6 0 05. 10. 3
裾野市須山地区
浅間神社周辺

裾野支部
（裾野市観光協会）

第９回戸田御浜海岸クリーンアップ大作戦
　（香貫12名・三浦戸田13名・一般16名）

25 16 05. 10. 21 戸田御浜海岸 第３ブロック

公２－（５）地域の文化向上に関する事業

●文化向上

会　員 一般

令和５年度支部大会、記念演奏会（会員32名・会員外６名・一般２名）
　静岡県東部パフォマンス集団ふしぎ屋

32 2 05. 5. 19 アクアガーデン迎賓館 第１ブロック

「税を考える週間」記念事業～Tax＆MusicⅢ～（会員43名・会員外13名・一般160名）
　less is more（寺地美穂氏・竹田麻理絵氏・瀬川千鶴氏）

43 160 05. 11. 16
裾野市民文化センター
多目的ホール

第５ブロック

第22回「税を考える週間」記念チャリティーコンサート
　チェコ・フィル・ストリング・カルテット（会員23名・中高生58名・一般885名）

23 943 05. 11. 22
沼津市民文化センター
大ホール

青年部会

バレンタインコンサート
　ｋｅｎ　ｋａｎｅｋｏ　Ｔｒｉｏ.
　ゲスト：沼津特別支援学校愛鷹分校総合文化部の生徒（８名）

51 139 06. 1 28 千本プラザ 第１ブロック

第５回「日本文化を紹介～解説付き・狂言」
　茂山忠三郎氏（能楽師大蔵流狂言方）

124 88 06. 2. 4 沼津リバーサイドホテル 第４ブロック

公２－（６）地域福祉に関する事業

●慈善・寄付事業

会　員 一般

「第35回福祉健康まつり」に参加　バザー出店（会員８名・来場者1,500名）
　長泉町社会福祉協議会へ　バザー売上25,000円を全額寄付

8 1,500 05. 10. 15 長泉町福祉会館 長泉支部（長泉町）

第22回「税を考える週間」記念チャリティーコンサート
　チェコ・フィル・ストリング・カルテット　チャリティー募金額592,030円

23 943 05. 11. 22
沼津市民文化センター
大ホール

青年部会

熱海市伊豆山土砂災害復興支援　被災地訪問
　熱海市訪問　チャリティー募金592,030円を全額寄付

5 0 05. 12. 11 熱海市役所 青年部会

バレンタインコンサート
　ｋｅｎ　ｋａｎｅｋｏ　Ｔｒｉｏ.
　ゲスト：沼津特別支援学校愛鷹分校総合文化部の生徒（８名）
　　石川県令和６年能登半島地震災害義援金57,399円

51 139 06. 1 28 千本プラザ 第１ブロック

第５回「日本文化を紹介～解説付き・狂言」
　茂山忠三郎氏（能楽師大蔵流狂言方）
　　石川県令和６年能登半島地震災害義援金108,510円

124 88 06. 2. 4 沼津リバーサイドホテル 第４ブロック

令和５年度新春講演会（会員82名・会員外５名・一般222名）
　　「心豊かに生きる」市毛良枝氏（俳優）
　　石川県令和６年能登半島地震災害義援金58,722円

82 222 06. 2. 6 沼津リバーサイドホテル 本会

古切手収集活動　（公社）キリスト教海外医療協力会へ13.4キロ寄贈 1 0 06. 3. 8 ― 女性部会

内容
参加人数

実施日 会場 主催

内容
参加人数

実施日 会場 主催

内容
参加人数

実施日 会場 主催

内容
参加人数

実施日 会場 主催

内容
参加人数

実施日 会場 主催

主催内容
参加人数

実施日 会場



令和５年度事業報告

05.6.14 第11回定時総会（会員125名・会員外７名）
　①令和４年度財務諸表承認の件
　②理事及び監事選任案承認の件
　③令和４年度事業報告
　④令和５年度事業計画
　⑤令和５年度収支予算
　⑥令和６年度税制改正要望事項

132名 沼津リバーサイドホテル

記念講演会（会員166名・会員外７名・一般30名）
　「テレビ報道と政治の関係を考える」
　　　金平茂紀氏（ジャーナリスト）

203名

11.28 令和５年度表彰式（会員53名・会員外７名）
　①静岡県法人会連合会長表彰状伝達式
　②納税表彰受彰者披露

60名 沼津リバーサイドホテル

記念講演会（ 会員111名・会員外６名・一般103名）
　「ボクシングと共に歩んだ人生」
       村田諒太氏（元WBAミドル級スーパー王者）

220名

05.4.26 ①令和４年度事業報告並びに収支決算報告承認の件
②就業規則等の一部改定について承認の件
　　（理事29名・監事３名）

32名 プラサヴェルデ

6.14 ①会長、副会長、専務理事選定の件
②副会長役割担当の件
　　（理事35名・監事３名）

38名 沼津リバーサイドホテル

9.13 ①令和５年度表彰状伝達式開催承認の件
②変更認定申請に係る事業内容の変更及び「令和５年度事業計画」、
　　「令和５年度収支予算」変更承認の件
　　（理事31名・監事３名）

34名 沼津リバーサイドホテル

12.6 ①第12回定時総会開催について承認の件
②令和６年度活動計画書（案）の提出について承認の件
　　（理事25名・監事３名）

28名 プラサヴェルデ

06.3.19 ①令和６年度事業計画等承認の件
②業務執行理事による職務執行報告
　　（理事27名・監事１名）

28名 プラサヴェルデ

05.4.19 ①令和４年度事業報告並びに収支決算報告の件
②令和５年度第１回理事会の開催について

６名 沼津法人会館

7.21 収益事業の廃止にかかわる変更認定申請について ８名 沼津法人会館

11.17 ①令和５年度表彰状伝達式役割分担について
②第12回定時総会開催について

７名 沼津法人会館

06.3.6 令和６年度事業計画・収支予算について ７名 沼津法人会館

監事監査

05.4.21 令和４年度決算監査（監事　土屋達郎・深瀬和彦・関則雄） ３名 沼津法人会館

会　　　　　　　　　　議

定時総会・表彰式

理事会

正副会長会



05.4.13 全国法人会総連合第17回法人会全国女性フォーラム（愛媛大会） 愛媛国際貿易センター

6.8 全国法人会総連合女性部会連絡協議会第１回役員会 ハイアットリージェンシー東京

6.8 全国法人会総連合女性部会連絡協議会定時連絡協議会 ハイアットリージェンシー東京

6.30 グランディエールブケトーカイ

6.30 グランディエールブケトーカイ

9.14 東海法人会連合会第35回定時総会 名鉄グランドホテル

10.18 全国法人会総連合第39回法人会全国大会（群馬大会） 高崎芸術劇場

11.10 全国法人会総連合第37回法人会全国青年の集い（山形大会） やまぎん県民ホール

06.2.14 全国法人会総連合税制セミナー ハイアットリージェンシー東京

3.8 東海法人会連合会第78回大会（愛知大会） 名古屋観光ホテル

05.4.11 第１回専務理事等会議 静岡銀行駅南支店

5.24 第26回理事会 ホテルグランヒルズ静岡

6.20 第11回定時総会 ホテルグランヒルズ静岡

6.20 第27回理事会 ホテルグランヒルズ静岡

7.10 第２回専務理事等会議 静岡銀行駅南支店

8.2 第１回事務局担当者会議 静岡銀行駅南支店

10.13 第３回専務理事等会議 静岡銀行駅南支店

11.22 静岡県下13署大規模法人等向け研修会 グランディエールブケトーカイ

06.1.12 第４回専務理事等会議 中島屋グランドホテル

1.12 第２回事務局担当者会議 中島屋グランドホテル

1.29 第53回運営研究会（発表：（一社）三島田方法人会・（公社）藤枝法人会） ホテルアソシア静岡

3.12 税制セミナー グランディエールブケトーカイ

3.25 第28回理事会 ホテルグランヒルズ静岡

05.5.15 第１回総務委員会 グランディエールブケトーカイ

5.22 第１回税制委員会 中島屋グランドホテル

6.2 第２回税制委員会 グランディエールブケトーカイ

6.9 第１回厚生委員会並びに福利厚生制度推進連絡協議会 中島屋グランドホテル

7.12 第１回組織委員会 グランディエールブケトーカイ

9.11 第１回事業研修委員会 中島屋グランドホテル

9.22 第１回広報委員会 グランディエールブケトーカイ

06.2.6 第２回組織委員会 中島屋グランドホテル

2.15 第２回事業研修委員会 グランディエールブケトーカイ

2.21 第２回広報委員会 中島屋グランドホテル

2.28 第２回厚生委員会並びに福利厚生制度推進連絡協議会 グランディエールブケトーカイ

3.15 第２回総務委員会 中島屋グランドホテル

05.4.25 女性部会連絡協議会第１回正副会長会 中島屋グランドホテル

5.9 青年部会連絡協議会第１回常任理事会 中島屋グランドホテル

5.30 女性部会連絡協議会第11回定時総会 中島屋グランドホテル

5.30 青年部会連絡協議会第11回定時総会 中島屋グランドホテル

7.20 女性部会連絡協議会第２回正副会長会 グランディエールブケトーカイ

7.28 青年部会連絡協議会第２回常任理事会 静岡銀行駅南支店

10.3 女性部会連絡協議会第33回情報交換会 グランディエールブケトーカイ

10.31 青年部会連絡協議会第33回情報交換会 グランディエールブケトーカイ

12.4 女性部会連絡協議会第３回正副会長会 中島屋グランドホテル

全国法人会総連合・東海法人会連合会

静岡県法人会連合会(委員会)

静岡県法人会連合会

静岡県法人会連合会(部会)

東海法人会連合会青年部会連絡協議会新旧役員打合せ会・会計監査

東海法人会連合会青年部会連絡協議会第32回定時総会並びに情報交換会



05.4.24 沼津商工会議所青年部令和５年度新年度交流会 沼津リバーサイドホテル

4.25 沼津関税会令和５年度通常総総会 沼津リバーサイドホテル

5.19 東海税理士会沼津支部定期総会（懇親会） 沼津リバーサイドホテル

5.12 沼津市納税推進協議会第１回理事会 沼津市役所

5.16 沼津駿東地区租税教育推進協議会租税教室 小山町立成美小学校

5.23 沼津商工会議所専門サービス業部会　役員・評議員会 沼津商工会議所

5.24 沼津・情報ビジネス専門学校関係者評価委員会 沼津・情報ビジネス専門学校

5.30 沼津青色申告会連合会定時代議員総会 沼津リバーサイドホテル

6.15 沼津駿東地区租税教育推進協議会定例会 沼津税務署　別館会議室

6.16 沼津駿東地区租税教育推進協議会租税教室 沼津市立沢田小学校

6.21 沼津税務連絡協議会令和５年度総会 沼津商工会議所

6.21 沼津税務連絡協議会第１回定例会 沼津商工会議所

6.22 沼津駿東地区租税教育推進協議会租税教室 沼津市立原東小学校

6.23 沼津駿東地区租税教育推進協議会租税教室 小山町立北郷小学校

7.1 沼津市制施行100周年記念式典 プラサヴェルデ

8.23 沼津税務連絡協議会第２回定例会 沼津商工会議所

9.12 沼津駿東地区租税教育推進協議会租税教室養成研修 沼津税務署　別館会議室

10.24 沼津税務連絡協議会第３回定例会 沼津商工会議所

11.17 令和５年度納税表彰式 アクアガーデン迎賓館

11.25 沼津駿東地区納税貯蓄組合総連合会「税に関する作品」表彰式 裾野市民文化センター

12.14 沼津駿東地区租税教育推進協議会租税教室 沼津市立第一中学校

06.1.18 沼津青年会議所新年賀詞交歓会 アクアガーデン迎賓館

1.24 沼津税務連絡協議会第４回定例会 沼津商工会議所

2.8 沼津商工会議所青年部新年賀詞交歓会 沼津リバーサイドホテル

05.4.17 第１回総務委員会 ８名 沼津法人会館

9.6 第２回総務委員会 12名 沼津法人会館

11.20 第３回総務委員会 10名 沼津法人会館

06.3.7 第４回総務委員会 ９名 沼津法人会館

05.6.22 第１回事業研修委員会 ６名 沼津法人会館

06.2.1 第２回事業研修委員会 ６名 沼津法人会館

06.1.18 税制セミナー（委員３名・委員外２名） ５名 沼津法人会館

2.14 第１回税制委員会 ４名 沼津法人会館

3.14 第２回税制委員会 ２名 沼津法人会館

05.10.4 第１回組織委員会 ５名 沼津法人会館

06.1.25 第２回組織委員会 ６名 沼津法人会館

05.8.2 広報委員会 ６名 沼津法人会館

05.5.16 第１回厚生委員会 ５名 沼津法人会館

9.13 福利厚生制度連絡協議会
　（理事33名・監事３名・厚生７名・組織３名・提携保険会社12名）

58名 沼津リバーサイドホテル

9.30 健康ハイキング（バス３台）（会員124名・会員外４名） 128名 昭和記念公園

その他団体

厚生委員会

事業研修委員会

委　　　　　員　　　　　会

総務委員会

組織委員会

税制委員会

広報委員会



05.5.19 令和５年度支部大会、記念公演会
　（第一９名・沼津北13名・原10名、会員外６名・一般２名）

40名 アクアガーデン迎賓館

6.7 第１回役員会（第一５名・沼津北６名・原２名） 13名 沼津法人会館

7.24 第２回役員会（第一４名・沼津北６名・原２名） 12名 プラサヴェルデ

7.24 第１回研修会（第一５名・沼津北７名・原３名） 15名 プラサヴェルデ

9.8 第３回役員会（第一４名・沼津北５名・原２名） 11名 沼津法人会館

10.22 視察研修（第一12名・沼津北19名・原９名・一般１名） 41名 高尾山・江戸東京たてもの園

11.21 第１回税務研修会（第一14名・沼津北15名・原16名・他支部２名） 47名 プラサヴェルデ

11.21 第４回役員会（第一５名・沼津北４名・原３名） 12名 プラサヴェルデ

06.1.17 第４回役員会（第一３名・沼津北４名・原３名） 10名 沼津法人会館

2.19 第２回税務研修会（第一２名・沼津北３名・原７名） 12名 沼津市商工会原支所

3.26 第５回役員会（第一３名・沼津北４名・原２名） ９名 沼津法人会館

05.5.8 第１回役員会 ８名 沼津市商工会原支所

6.26 第２回役員会 ９名 沼津市商工会原支所

8.30 第３回役員会 ５名 沼津市商工会原支所

11.24 第４回役員会 ８名 沼津市商工会原支所

05.4.18 第１回役員会（沼津南５名・千本１名・片浜２名） ８名 さんさんホール

5.29 令和５年度支部大会、記念講演会
　（沼津南26名・千本３名・片浜８名・他支部１名・会員外１名）

39名 沼津リバーサイドホテル

7.26 第２回役員会（沼津南５名・千本１名・片浜１名） ７名 さんさんホール

9.5 第３回役員会（沼津南５名・千本１名・片浜３名） ９名 さんさんホール

9.5 税務研修会（沼津南16名・千本１名・片浜６名・一般２名） 25名 さんさんホール

10.21 視察研修（沼津南19名・千本２名・片浜７名・他支部２名） 30名 旧吉田邸・鶴岡八幡宮

10.25 第４回役員会（沼津南６名・千本１名・片浜４名） 11名 さんさんホール

12.11 第５回役員会（沼津南10名・千本２名・片浜４名） 16名 華味

06.1.26 第６回役員会（沼津南７名・千本１名・片浜３名） 11名 さんさんホール

1.26 新年研修会
　（沼津南10名・千本１名・片浜３名・他支部２名・会員外４名・一般４名）

24名 さんさんホール

3.4 第７回役員会（沼津南６名・千本１名・片浜３名） 10名 さんさんホール

05.5.25 令和５年度支部大会、記念講演会
　（香貫19名・三浦戸田10名・他支部１名・会員外４名）

34名 沼津リバーサイドホテル

8.29 役員会（香貫３名・三浦戸田１名） ４名 芹沢薬品㈱

11.4 視察研修（香貫25名・三浦戸田９名） 34名 YOKOSUKA軍港

05.4.27 第１回役員会 13名 沼津工業団地（協）組合会館

4.27 令和５年度支部大会、記念講演会
　（会員24名・会員外４名・一般８名）

36名 沼津工業団地（協）組合会館

6.8 税務研修会 21名 沼津工業団地（協）組合会館

6.8 第２回役員会 13名 沼津工業団地（協）組合会館

8.23 第３回役員会 ８名 沼津工業団地（協）組合会館

11.8 第４回役員会 ９名 沼津工業団地（協）組合会館

11.18 視察研修（会員22名・一般２名） 24名 大井川鉄道・葵サンプル

06.1.18 第５回役員会 ８名 沼津工業団地（協）組合会館

3.7 第６回役員会 ７名 沼津工業団地（協）組合会館

■第４ブロック

　原支部

支　　　　　　　　　　部

■第１ブロック

■第２ブロック

■第３ブロック



05.6.7 第１回役員会（清水５名・長泉３名・裾野３名） 11名 清水町商工会館

7.12 視察研修（清水９名・長泉17名・裾野８名） 34名 横浜税関資料展示室

10.17 税務研修会（清水12名・長泉18名・裾野９名、会員外11名） 50名 東レ総合研修センター

10.22 親睦ゴルフコンペ（清水４名・長泉９名・裾野10名） 23名 東名カントリークラブ

06.1.22 第２回役員会（清水３名・長泉５名・裾野３名） 11名 すその茶寮

05.4.19 第１回役員会 ８名 清水町商工会館

5.22 支部・女性部会清水支部合同令和５年度支部大会、記念講演会
　（支部21名・女性部７名・会員外10名）

38名 ホテル・エルムリージェンシー

7.18 第２回役員会 12名 清水町商工会館

9.27 第３回役員会 11名 清水町商工会館

11.20 町政懇談会（意見交換会）（会員10名・会員外10名） 20名 清水町商工会館

11.27 第４回役員会 ８名 清水町商工会館

06.1.29 支部・女性部会清水支部合同役員会　（支部11名・女性部会５名） 16名 毎日牧場

05.4.6 支部・女性部会長泉支部合同第１回役員会
　（支部３名・女性部会４名）

７名 ベルフォーレ

5.11 支部・女性部会長泉支部合同令和５年支部大会、記念講演会
　（支部17名・女性部会６名・他支部２名・会員外８名）

33名 ベルフォーレ

8.29 支部・女性部会長泉支部合同第２回役員会
　（支部６名・女性部会５名）

11名 ベルフォーレ

11.8 親睦ボウリング大会　（支部34名、会員外１名） 35名 柿田川パークレーンズ

06.1.23 支部・女性部会長泉支部合同第３回役員会
　（支部５名・女性部会３名）

８名 ベルフォーレ

1.29 新年賀詞交歓会（支部56名・他支部４名・会員外64名）
　「町政報告及び長泉町の今後の展望について」池田修氏（長泉町長）
　「日本経済の現状と今後の展望」
　　　清水宏一氏（財務省東海財務局静岡財務事務所長）

124名 ベルフォーレ

05.4.4 第１回役員会 12名 裾野市商工会館

5.10 支部・女性部会裾野支部合同令和５年度支部大会、記念講演会
　（支部23名・女性部会６名・他支部１名・会員外9名）

39名 裾野市商工会館

6.21 第２回役員会 ６名 裾野市商工会館

7.19 第３回役員会 13名 みよし

9.28 第４回役員会 11名 裾野市商工会館

10.25 第５回役員会 11名 裾野市商工会館

06.1.24 経営講習会（事績発表会）（会員23名、会員外３名、一般１名） 27名 みよし

05.12.15 税務研修会（御一10名・御二11名・御三24名・小山５名・会員外１名） 51名 御殿場市民会館

05.5.9 第１回役員会（御一５名・御二５名・御三４名） 14名 御殿場市商工会館

6.6 支部・女性部会御殿場支部合同令和５年度支部大会、記念講演会
　（御一11名・御二５名・御三11名・女性部会２名・他支部３名・会員外９名）

41名 名鉄菜館

9.14 第２回役員会（御一６名・御二７名・御三４名） 17名 ふくふく

10.2 第３回役員会（御一１名・御二２名） ３名 御殿場市商工会館

10.4 第４回役員会（御一３名・御二３名・御三５名） 11名 御殿場市商工会館

10.20 第５回役員会（御一２名・御三１名） ３名 御殿場市商工会館

06.1.23 新春講演会、賀詞交歓会
　（御一10名・御二６名・御三11名・他支部１名・会員５名）

33名 名鉄菜館

■第６ブロック

■第５ブロック

　清水支部

　長泉支部

　裾野支部

　御殿場第一・御殿場第二・御殿場第三支部



05.5.17 第１回役員会 ７名 小山町商工会館

6.5 支部・女性部会小山支部合同令和５年度支部大会、記念講演会
　（支部12名・女性部会２名、他支部３名、会員外７名）

24名 小山茶寮

9.19 第２回役員会 ８名 小山町商工会館

12.12 研修会 11名 小山町商工会館

06.2.20 第３回役員会 ８名 小山町商工会館

05.4.27 第１回役員会 13名 和処 梅㐂

5.24 令和５年度全体会議、記念講演会（会員39名・会員外８名） 47名 沼津リバーサイドホテル

7.25 第２回役員会 17名 沼津法人会館

8.29 第３回役員会 15名 沼津法人会館

10.12 第４回役員会 18名 沼津法人会館

10.20 第９回会員交流 12名 東名カントリークラブ

12.5 第５回役員会 21名 三十飛

06.1.26 第９回環富士山交流会（岳南担当）
　（三島田方11名・岳南29名・大月７名・沼津７名）

54名 富士宮ゴルフクラブ
割烹旅館たちばな

2.7 第６回役員会 18名 沼津リバーサイドホテル

2.7 第54回税務寺子屋（会員29名・会員外１名） 30名 沼津リバーサイドホテル

2.9 東部五署管内法人会青年部会情報交換会（三島田方担当）
　（三島田方22名・熱海伊東４名・伊豆下田７名・岳南８名・沼津６名）

47名 みしまプラザホテル

3.9 視察研修 21名 国立競技場

3.27 第７回役員会 15名 沼津法人会館

05.4.11 役員会 17名 沼津法人会館

5.9 令和５年度全体会議、記念講演会（会員41名・会員外9名） 50名 沼津リバーサイドホテル

6.21 第１回正副部会長会 ６名 沼津法人会館

9.22 秋のセミナー（税務研修会）（会員47名・会員外９名） 56名 沼津法人会館

10.5 第２回正副部会長会 ５名 沼津法人会館

6.1.16 第３回正副部会長会 ６名 沼津法人会館

3.1 視察研修（会員99名・会員外１名）　バス３台・税金クイズ実施 100名  TBS赤坂ACTシアター

05.5.9 第１回役員会 14名 沼津リバーサイドホテル

5.9 令和５年度支部大会 22名 沼津リバーサイドホテル

6.27 税務研修会 18名 沼津法人会館

10.18 視察研修（会員９名・会員外11名） 20名 JAXA調布航空宇宙センター

06.3.11 第２回役員会 15名 和カフェ　六花

■青年部会

部　　　　　　　会

■女性部会

　女性部会沼津支部

　小山支部



05.4.27 第１回役員会 ７名 清水町商工会館

5.22 支部合同令和５年度支部大会 ７名 ホテル・エルムリージェンシー

8.7 第２回役員会 ７名 清水町商工会館

12.6 第３回役員会 ７名 毎日牧場

06.1.29 支部合同役員会 ５名 毎日牧場

05.4.6 支部合同第１回役員会 ４名 ベルフォーレ

5.11 支部合同令和５年度支部大会 ６名 ベルフォーレ

8.29 支部合同第２回役員会 ５名 ベルフォーレ

10.6 第１回役員会 ５名 長泉町商工会館

06.1.23 支部合同第３回役員会 ３名 ベルフォーレ

05.5.10 支部合同令和５年度支部大会 ６名 裾野市商工会館

6.2 役員会 ３名 みよし

9.7 講習会（支部３名・他支部１名）
　「水引ワーク」清水都希氏（memecrop代表）

４名 みよし

05.6.6 支部合同令和５年度支部大会 ２名 名鉄菜館

5.6.5 支部合同令和５年度支部大会 ２名 小山茶寮

10.25 講習会（会員２名・一般１名）
　「藍染め講習会」小原博康氏

３名 みくりや染織　小原屋

　女性部会裾野支部

　女性部会御殿場支部

　女性部会小山支部

　女性部会清水支部

　女性部会長泉支部
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